
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           
Č. j.: HSPM-3538-11/2020 ÚPP                                                                                     
                                                                                                                                                            Výtisk číslo:  
                                                                                                                                                             Počet listů:      
        
         

C1 
PŘEHLED PRÁVNÍCH 

PŘEDPISŮ VYUŽITELNÝCH 
PŘI PŘÍPRAVĚ NA KRIZOVÉ  
SITUACE A JEJICH ŘEŠENÍ 



Krizový plán Plzeňského kraje                                                                                        Přehled právních předpisů využitelných při přípravě  
                                                                                                                                                                        na krizové situace a jejich řešení 
 

2 

 
OBSAH                                                  strana 
 
 
 
 
 

1. 
PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ VYUŽITELNÝCH PŘI PŘÍPRAVĚ  
NA KRIZOVÉ SITUACE A JEJICH ŘEŠENÍ 

………………………………………. 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje                                                                                        Přehled právních předpisů využitelných při přípravě  
                                                                                                                                                                        na krizové situace a jejich řešení 
 

3 

1. PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ VYUŽITELNÝCH PŘI PŘÍPRAVĚ NA KRIZOVÉ SITUACE A JEJICH 
ŘEŠENÍ 

 
 
1. OBECNÁ LEGISLATIVA  

 
 Ústavní zákon č. 23/1991 Sb.,  kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod jako ústavní zákon. 
 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. 
 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. 
 
2. STÁTNÍ SPRÁVA A ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA 
 
 Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky,  

ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení). 
 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 
 
3. KRIZOVÝ MANAGEMENT 
 
 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů 

(zákon o hasičském záchranném sboru). 
 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. 
 Zákon  č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), 

ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). 
 Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 

látkami nebo chemickými přípravky (zákon o prevenci závažných havárií) 
 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. 
 Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. 



Krizový plán Plzeňského kraje                                                                                        Přehled právních předpisů využitelných při přípravě  
                                                                                                                                                                        na krizové situace a jejich řešení 
 

4 

3. KRIZOVÝ MANAGEMENT 
 

 Nařízení vlády  č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení  
a o změně některých zákonů (krizový zákon). 

 Nařízení vlády č. 463/2000 Sb.,  o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních operací, poskytování  
a přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami 
na ochranu obyvatel. 

 Nařízení vlády  č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury. 
 Vyhláška SSHR č. 498/2000 Sb., o plánování a provádění hospodářských opatření pro krizové stavy. 
 Vyhláška MŠMT č. 281/2001 Sb., kterou se provádí § 9 odst. 3, písm. a), zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení  

a o změně některých zákonů. 
 Vyhláška MV č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému,  

ve znění pozdějších předpisů. 
 Směrnice MV č.j. MV-117572-

2/PO-OKR-2011, 
kterou se stanoví jednotná pravidla organizačního uspořádání krizového štábu kraje, 
krizového štábu obce s rozšířenou působností a krizového štábu obce. 

 4.  OBRANA 

 Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky. 
 Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon). 
 Vyhláška MO č. 280/1999 Sb., kterou se stanoví postup při uplatňování požadavku na určení věcných prostředků  

a jejich převzetí, postup při uplatňování požadavku na určení fyzických osob 
k pracovní výpomoci nebo k pracovní povinnosti a kterou se stanoví náležitosti  
a vzor dodávacího příkazu, náležitosti a vzor dokladu o vrácení věcného prostředku  
a náležitosti a vzor povolávacího příkazu. 

5. OCHRANA INFORMACÍ 

 Zákon  č. 101/2000 Sb.,  o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů. 
 Zákon         č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti,  

ve znění pozdějších předpisů. 
 


